____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL 1

DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

- 4ª ROD/2022 – 4

 5

 6

         Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, na sede do 7

Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Avenida Moreira e Silva, nº. 430, 8

Farol, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente a Diretoria do COREN-AL, com a presença dos 9

seguintes conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente, Enfermeiro Paulo 10

Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário e o Auxiliar de Enfermagem Esvaldo dos Santos 11

Silva – Tesoureiro. Expediente: O Presidente abriu a reunião dando as boas-vindas a todos e 12

após a verificação de quorum com os Conselheiros Efetivos presentes no momento, conforme 13

Art. 38 do Regimento Interno deste Conselho. 2. Ordem do dia - Deliberação. Item I –  14

Decisão 064/202 2 – Normatiza a emissão de RT – o presidente apresentou a Decisão 064/2022, 15

a qual nomrtmatiza a emissão da CRT, porém não deixa claro de quem é a responsabilidade 16

sobre o deferimento e o indeferimento  da solicitação. O presidente falou ainda que seu 17

posicionamento, é que se trata de um ato fiscalizatório e portanto de reposnsabilidade do 18

enfermeiro fiscal, como de acordo com o conograma, temos enfermeiro fiscal todos os dias  19

internamente, este deverá fazer esse ato fiscalizatório, conforme manual de fiscalização. Após 20

ampla discussão foi aprovado por unanimidade. Item II – PAD Nº 227/2022 – Solicitação do 21

gestor de contratos do Coren-AL – Atualização sobre sanções na NLLC – O presidente 22

apresentou a fererida solicitação sobre curso de sanções na NLLC (Nova lei de licitações), a 23

negativa foi motivada pela não introdução da nova norma nesta instituição. O presidente falou 24

que é urgente, uma vez que a partir de 2023 será obrigatória, portanto sensibiliza os senhores 25

diretores no sentido de criarmos um calendário de solução do proplema instituindo grupo de 26

trabalho para este feito, além de busca de qualificação para nós diretores e todo corpo técnico 27

no qual esses processos tramita. Após ampla discussão foi aprovado por unanimidade. Item III 28

– Cronorama do DFIS Maio/2022 – Após apreiação do cronograma, verificou-se que o mesmo 29

está de acordo com os encaminhamentos feitos conforme Reunião Ordinária de Ditretoria 30

anterior, sendo possível visualizar a disponibilidade em todos os dias, de enfermeiro fiscal 31

presente na sede deste Regional. Após ampla discussão foi aprovado por unanimidade. Item IV 32

– Providências para inauguração da nova subseção do Coren-AL no município de Arapiraca-33

AL - O presidente informou que está aconpnhando a empresa de plotagem, para verificação e 34

medição do espaço, além disso acmpanhar a reforma e os ajustes acordados em contrato. Falou 35

ainda que foram convidados todos os conselheiros e alguns  colaboradores, além disso 36

ofereceremos aos convidados um coffe break. O conselheiro Esvaldo questionou a necessidade 37

de haver microfone e som para provável discurso. O conselheiro Paulo Guimarães perguntou se 38

haverá placa de inauguração para decerramento. Após ampla discussão foi aprovado por 39

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e três minutos, o presidente 40

declarou encerrada a reunião, da qual, eu Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, lavrei a presente 41

ata, que após leitura e aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes. 42

 43

____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

 44

Renné Cosmo da Costa – Presidente 45

 46

 47

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário 48

 49

 50

Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

 76

 77

 78

 79

 80

 81

 82

 83